
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1053A/19, de 24 de Junho de 2019

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor   de   R$   20.383.741,70   (Vinte
                         Milhões, Trezentos e  Oitenta  e Três Mil, Setecentos e
                         Quarenta e Um Reais e Setenta Centavos) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00847/19                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 20.383.741,70 (Vinte
Milhões, Trezentos e  Oitenta  e  Três  Mil,  Setecentos e Quarenta e Um Reais e
Setenta Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                 

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$20.383.741,70  (Vinte  Milhões,  Trezentos e Oitenta e Três Mil,
Setecentos e Quarenta  e  Um  Reais  e Setenta Centavos), através de ANULAÇÃO de
dotações orçamentárias, de  acordo  com  o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 24 de Junho de 2019     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            5.835,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            3.000,00
      3.3.90.91.00  Sentenças judiciais                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           80.000,00
 14 122 1315 2.002  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           22.800,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           18.475,00
                                                Anul.dotação           35.600,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                165.710,00
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.006  Manter a Secretaria Municipal de
                    Governo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           11.385,00
                                                Anul.dotação           17.085,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            3.006,64
                                                Anul.dotação           10.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          150.000,00
                                                Anul.dotação           11.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          163.875,00
 04 122 1315 2.008  Manter Assessoria de Comunicação
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            5.400,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            5.980,00
                                                Anul.dotação            5.980,00
 04 122 1315 2.011  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.nao Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          689.966,66
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              1.073.678,30
            PARA:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 122 1315 2.014  Manter o Controle Geral Interno do
                    Municipio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.250,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação              200,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           11.600,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici           14.050,00
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.017  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.272,86
                                                Anul.dotação            5.625,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           10.000,00
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           25.350,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.196,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento            66.443,86
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administracao   
 04 122 1315 2.019  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administracao
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           12.085,00
                                                Anul.dotação           13.798,62
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          118.145,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.000,00
                                                Anul.dotação           70.700,00
                                                Anul.dotação          100.000,00
 04 128 1415 2.022  Capacitar e qualificar servidores
                    públicos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           40.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administracao          364.728,62
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.025  Manter a Secretaria de Financas
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            5.585,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação            5.692,50
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           16.600,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          100.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           32.225,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            3.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               163.102,50
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.032  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Servicos Publicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            7.420,00
                                                Anul.dotação           51.468,48
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           36.504,00
 04 122 1315 2.033  Manter a Iluminação Publica
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          356.429,26
                                                Anul.dotação           76.658,40
 15 452 1321 1.009  Construir,Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Veiculos
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          124.540,50
                                                Anul.dotação           82.800,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          714.679,20
                                                Anul.dotação          211.572,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 452 1321 2.035  Manter o Programa Asfalta Canaa
                    Serviços
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          500.032,00
                                                Anul.dotação          218.131,97
                                                Anul.dotação           82.800,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          809.157,60
                                                Anul.dotação          300.216,00
                                                Anul.dotação          138.525,00
                                                Anul.dotação           11.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          300.000,00
 15 452 1337 2.177  Manter o Aterro Controlado
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           98.700,36
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        4.120.634,77
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.038  Manter a Secretaria Municipal de
                    Transito e Transporte
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.114,76
                                                Anul.dotação            5.580,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           33.600,00
                                                Anul.dotação           30.600,00
                                                Anul.dotação           11.600,00
                                                Anul.dotação           18.242,50

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 26 452 1353 2.043  Manter o Conjunto de Sinalizacao viaria
                    nas Vias Publicas do Municipio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          548.584,30
                                                Anul.dotação           25.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             690.321,56
            PARA:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 608 1380 2.054  Manter o Programa Municipal de
                    Desenvolvimento do Campo-PROCAMPO
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           80.698,50
                                                Anul.dotação           12.275,10
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           85.020,00
                                                Anul.dotação           59.600,00
                                                Anul.dotação           11.000,00
                                                Anul.dotação           66.650,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          154.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          469.243,60
            PARA:
            10 23.  Sec. Mun. de Industria e Comércio       
 23 691 1324 2.059  Manter Centro de Atendimento ao
                    Empreendedor,Feira e Mercado Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.272,86
                                                Anul.dotação            5.585,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           18.475,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Industria e Comércio               26.332,86
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 04 122 1315 2.065  Manter a Secretaria Municipal de Habitac
                    ao
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           35.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.375,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            6.875,00
                                                Anul.dotação           60.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                         105.250,00
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saude
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          781.000,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            781.000,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1387 2.081  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Goncalves
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          200.000,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          980.257,31
 10 301 1387 2.082  Manter os Tratamentos Fora de
                    Domicilio TFD
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                Anul.dotação           12.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           12.000,00
 10 301 1387 2.089  Manter o Programa de Agentes
                    Comunitarios de Saude
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          312.000,00
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           71.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.587.257,31
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.096  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.941,96
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            1.000,00
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            6.600,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           15.387,37
                                                Anul.dotação            3.241,45
                                                Anul.dotação            2.701,14
                                                Anul.dotação           14.900,62
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            5.400,00
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            4.160,00
 08 332 1410 2.102  Manter o SINE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.996,51
 08 332 1410 2.104  Manter as Escolas de Informativa e
                    Cidadania - CDI Comunidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação              752,88

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             62.081,93
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.105  Manter os Servicos Ofertados Pelo Centro
                    de Referencia de Assistencia Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            4.932,40
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            7.310,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.844,36
 08 244 1404 2.106  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vinculos SFCV para Criancas e ado
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.698,20
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            8.817,30
                                                Anul.dotação            2.759,19
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            1.700,00
 08 244 1404 2.107  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vinculos SFCV para Idosos CECON
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação              974,58
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            3.655,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            1.992,62
                                                Anul.dotação            5.018,07
 08 244 1404 2.110  Manter o CadUnico e Bolsa Familia do
                    Governo Federal
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação              900,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1405 2.113  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.282,13
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            1.992,62
 08 244 1405 2.114  Manter o Servico de Acolhimento
                    Institucional para Criancas e Adolescent
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            1.992,62
                                                Anul.dotação            2.401,00
 08 244 1405 2.116  Manter o Conselho Tutelar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            2.275,11
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           54.545,20
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.127  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           24.000,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            2.960,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                26.960,00
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.132  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          190.000,00
 12 392 1397 1.050  Constuir, Ampliar e Reformar Unidades
                    de Ensino Infantil e Fudamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.940.228,05

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 392 1397 2.186  Manter Cursos Preparatórios Pré
                    Vestibulares e Exame Nac. de Ens. Médio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           22.057,60
 12 422 1399 2.139  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          941.892,03
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   4.094.177,68
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.142  Manter o SAAE
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          376.719,84
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.700.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          160.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          800.000,00
 17 512 1419 1.055  Construir sistema alternativo de
                    captação de agua acesso universal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          300.000,00
 17 512 1419 2.144  Manter o sistema de captação e reservaçã
                    de agua tratada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          300.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          200.000,00
 17 542 1320 2.145  Programa asfalta canaã saneamento
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.000.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          399.827,31

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        6.236.547,15
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.146  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           12.298,00
                                                Anul.dotação            3.016,20
                                                Anul.dotação              450,00
                                                Anul.dotação           16.695,00
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            4.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.000,00
                                                Anul.dotação           16.800,00
                                                Anul.dotação            2.936,19
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           16.780,00
                                                Anul.dotação           16.800,00
                                                Anul.dotação           17.000,00
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    123.775,39
            PARA:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 541 1358 2.152  Manter as Areas Verdes, Areas de Conserv
                     e Preservação Permanente do Municipio
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           14.998,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                14.998,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.162  Manter a FUNCEL
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           40.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           27.902,97
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           45.000,00
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           15.000,00
                                                Anul.dotação           15.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          142.902,97
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       20.383.741,70
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 24 de Junho de 2019.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        3.000,00
 14 122 1315 2.002  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       35.600,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                 38.600,00
            DE:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 124 1352 2.012  Manter o Portal da Transparencia
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        5.980,00
                                                                        5.980,00
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                             11.960,00
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.011  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.nao Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       22.057,60
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo                 22.057,60
            DE:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 122 1315 2.014  Manter o Controle Geral Interno do
                    Municipio
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                          200,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici              200,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administracao   
 24 722 1417 2.024  Modernizar Infraestrutura Computacional
                    da PMCC
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administracao           10.000,00
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.025  Manter a Secretaria de Financas
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        3.000,00
 04 122 1349 2.030  Contribuicao ao PASEP
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       16.600,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas                19.600,00
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.008  Ampliar a Rede Eletrica Urbana e Rural
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      356.429,26
 15 452 1335 1.010  Construir e Revitalizar o Canteiro
                    Central de Wayne Cavalcante
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      300.000,00
                                                                       98.700,36
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público          755.129,62
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 26 452 1353 2.043  Manter o Conjunto de Sinalizacao viaria
                    nas Vias Publicas do Municipio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      548.584,30

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       25.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             573.584,30
            DE:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 605 1377 1.025  Ampliar o Viveiro Municipal
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       25.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       30.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       80.000,00
 20 608 1380 2.054  Manter o Programa Municipal de
                    Desenvolvimento do Campo-PROCAMPO
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       19.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          154.000,00
            DE:
            10 23.  Sec. Mun. de Industria e Comércio       
 04 122 1315 2.055  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Economico
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00
 22 661 1325 1.028  Implantar o Distrito e Polo Industrial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      689.966,66
                 TOTAL Sec. Mun. de Industria e Comércio              839.966,66
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 04 122 1315 2.065  Manter a Secretaria Municipal de Habitac
                    ao
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       35.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 16 422 1365 1.036  Programa Municipal Moradia Digna
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       60.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                          95.000,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
                                                                      100.000,00
                                                                       10.000,00
                                                                        5.400,00
                                                                        3.006,64
                                                                       10.000,00
                                                                       80.000,00
                                                                       10.000,00
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.196,00
                                                                      500.032,00
                                                                      775.676,15
                                                                    2.357.607,20
                                                                      615.592,50
                                                                      118.145,00
                                                                       22.800,00
                                                                       40.000,00
                                                                      100.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Reserva de Contingência                      4.761.455,49
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.076  Manter a Secretaria Municipal de Saude
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      781.000,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            781.000,00
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1387 2.080  Manter o Centro de Atencao Psicosocial
                    CAPScipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        12140000    Transferência SUS Bloco de custeio      
                                                                       12.000,00
                                                                       12.000,00
 10 301 1387 2.081  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Goncalves
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      200.000,00
                                                                      383.000,00
 10 301 1387 2.087  Manter o Programa Saude da Familia - PSF
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      980.257,31
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.587.257,31
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.096  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        4.160,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        5.400,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.241,45
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.992,62
                                                                       15.387,37
 08 332 1410 2.101  Manter o Servico de Identificacao Civil
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        1.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.992,62
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        8.817,30
                                                                        1.992,62
                                                                        3.941,96
                                                                        2.698,20
 08 332 1410 2.102  Manter o SINE
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.996,51
                                                                        2.701,14
                                                                        2.275,11
 08 332 1410 2.104  Manter as Escolas de Informativa e
                    Cidadania - CDI Comunidade
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        5.018,07
                                                                          752,88
                                                                       14.900,62
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             80.268,47
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.105  Manter os Servicos Ofertados Pelo Centro
                    de Referencia de Assistencia Social
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        4.932,40

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                        2.844,36
                                                                        2.401,00
                                                                        2.759,19
 08 244 1404 2.107  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vinculos SFCV para Idosos CECON
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                          974,58
 08 244 1404 2.110  Manter o CadUnico e Bolsa Familia do
                    Governo Federal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        7.310,00
                                                                        6.600,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        2.600,00
                                                                        3.655,00
 08 244 1405 2.113  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        2.282,13
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           36.358,66
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 1.042  Desapropriar Imoveis para fins de obras
                    públicas
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00
 12 122 1315 2.127  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      110.350,00
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      190.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               350.350,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.132  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        2.960,00
 12 367 1394 1.044  Ampliar e Reformar o Centro de Atend
                    Educacional Especializado
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        2.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       24.000,00
 12 367 1394 1.045  Construir e Equipar Salas Multifucionais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        2.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        2.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        2.000,00
 12 392 1371 1.047  Construir Quadras Poliesportiva Cobertas
                    nas Unidades de Ensino
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.500,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.500,00
 12 392 1397 1.046  Construir  a Sede da Secretaria
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.000,00
 12 392 1397 1.048  Desapropriar Imoveis para Fins de Obras
                    Publicas
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      415.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 392 1397 1.049  Reformar e Ampliar o Centro de Formação
                    Continuada
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                          500,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                          500,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                          500,00
 12 392 1397 1.050  Constuir, Ampliar e Reformar Unidades
                    de Ensino Infantil e Fudamental
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    2.940.228,05
 12 392 1397 2.136  Manter o Centro de Formação Continuada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       35.000,00
 12 392 1397 2.137  Aperfeiçoamento do Pessoal Docente e dos
                    Profissionais da Educação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       24.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.000,00
 12 422 1402 2.141  Manter o PNATE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      286.042,03
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   3.748.730,08
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 1.052  Desapropriar Imoveis para fins de obras
                    Publicas
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
 04 122 1315 2.142  Manter o SAAE
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      376.719,84

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      160.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      200.000,00
 17 512 1419 1.053  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Coleta e Tratamento de esgoto
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      100.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      220.000,90
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      200.000,00
 17 512 1419 1.054  Construir, reformar e ampliar o sistema
                    de abastecimento de agua
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      395.000,00
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      130.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        19900000    Outras Destinações Vinculadas de Recurso
                                                                      403.718,29
 17 512 1419 1.055  Construir sistema alternativo de
                    captação de agua acesso universal
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      300.000,00
 17 512 1419 2.143  Manter,Revitalizar o sistema de esgoto
                    e estação de tratamento de esgoto
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      300.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      858.608,12
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      500.000,00
 17 512 1419 2.144  Manter o sistema de captação e reservaçã
                    de agua tratada
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      500.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 17 542 1320 2.145  Programa asfalta canaã saneamento
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.572.500,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        6.236.547,15
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 14 422 1422 2.151  Manter o Conselho Municipal de Meio Ambi
                    ente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        4.000,00
 18 541 1358 1.057  Construir Ampliar e Revitalizar Areas
                    Verdes, Areas Cons e preserv perm no mun
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.016,20
                                                                          450,00
                                                                       17.000,00
                                                                       16.695,00
                                                                       16.780,00
                                                                       16.800,00
                                                                       14.998,00
                                                                       16.800,00
                                                                        2.936,19
                                                                       17.000,00
 18 541 1358 2.152  Manter as Areas Verdes, Areas de Conserv
                     e Preservação Permanente do Municipio
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       12.298,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               138.773,39
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 1340 1.059  Construir, Ampliar e Reformar os Espacos
                    Desportivo(Quadra, Ginasio, Campos,Etc.)
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      112.902,97

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1053A/19 de 24
                              de Junho de 2019, autorizado pela LEI 00847/19.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 13 392 1343 2.168  Incentivar  Apoiar a Pratica de Esporte
                    Amador e do Alto Rendimento
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15500000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       15.000,00
                                                                       15.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          142.902,97
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       20.383.741,70
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 24 de Junho de 2019.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


		2019-07-31T10:33:18-0300




